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АНОТАЦІЯ

Силенко О.М. Організаційно-економічне забезпечення інноваційного

розвитку металургійних підприємств. - Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук за

спеціальністю 08.00.04 – економіка та управління підприємствами (за видами

економічної діяльності). – Національний університет «Полтавська політехніка

імені Юрія Кодратюка», м. Полтава, 2020.

У дисертаційній роботі автором сформовано теоретичні положення,

методичні та практичні рекомендації з формування організаційно-економічного

забезпечення інноваційного розвитку металургійних підприємств в умовах

інвайронменталізації економіки.

Репрезентовано за новітніми науковими підходами тлумачення базових

детермінант поняття «організаційно-економічне забезпечення інноваційного

розвитку підприємств», що дозволило з урахуванням специфіки інвайронмента-

ліньої економіки уніфіковати розмаїття їх трактувань та доповнити науковий

тезаурус, сформованим за комунікативною інтенцією, авторським іллокутив-

ним актом з пропозиціональним змістом поняття «організаційно-економічного

забезпечення інноваційного розвитку підприємств» за інвайронментальним

підходом як чітко структурованої системи мотивації, стимулювання та

гарантування сприятливості середовища до інноваційного розвитку

підприємств, а також координації їх дії (через організацію взаємозв’язків між

усіма елементами системи) до генерування економічного зростання за

інвайронменталізації індустрії. Доведено потребу в умовах

інвайронменталізації індустрії перегляду наукових підходів до оцінки

організаційно-економічного забезпечення інноваційного розвитку підприємств.

Базуючись на латеральному мисленні, визначено критерії, часткові та

інтегральні показники оцінювання організаційно-економічного забезпечення

інноваційного розвитку підприємств, що дозволило сформувати ієрархію
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визначення індикатора його сприятливості. Розглянуто методичні підходи до

оцінювання організаційно-економічного забезпечення інноваційного розвитку

металургійних підприємств. Наголошено, що існування їх значної кількості

потребує не скільки розробки нових підходів до оцінки забезпечення

інноваційного розвитку, стільки їх модифікації з урахуванням вимог

сьогодення. За ціннісно-орієнтованим підходом (відповідно до вимог,

ратифікованих Україною міжнародних стандартів АА 10000 SES та ISO

26000:2010 щодо взаємодії зі стейкхолдерами) модифіковано методику

оцінювання організаційно-економічного забезпечення інноваційного розвитку

підприємств шляхом доповнення його мультикритеріального аналізу, чітко

структурованою етапологією стейкхолдер- та декаплінг-аналізу, що

забезпечить в умовах інвайронменталізації індустрії більш реалістичну оцінку

його сприятливості.

Здійснено моніторинг та діагностику організаційного забезпечення

інноваційного розвитку металургійних підприємств. Констатовано, що існуюча

модель організаційно-економічного забезпечення інноваційного розвитку

металургійних підприємств є інерційною з низьким рівнем мотивації, стимулю-

вання та практично відсутніми гарантіями забезпечення сприятливості

середовища до інноваційного розвиту металургійних підприємств. За

підсумками глобального, мультикритеріального, компаративного, SWOT- та

стейкхолдер-аналізу запропоновано імітаційну модель осучаснення організацій-

ного забезпечення інноваційного розвитку металургійних підприємств,

запровадження якої забезпечить зміни його характеру з інерційного на

проривний, а отже, дозволить подолати техніко-технологічну відсталість

металургійних підприємств, забезпечити ощадливе виробництво, зростання

обсягів експорту кінцевої продукції, а також очікувань стейкхолдерів у

збереженні довкілля. За декаплінг-підходом визначено інвайронментальну

ефективність організаційно-економічного забезпечення інноваційного розвитку

металургійних підприємств та критеріальну площину її змін залежно від змін

обсягів фінансування інноваційної діяльності та темпів нарощування обсягів
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виробництва металопродукції, які мають стати фундаментальним підґрунтям

при прийнятті аргументованих рішень щодо визначення пріоритетних

напрямків їх інноваційного розвитку на середньо- та довгострокових часових

горизонтах.

За ідеографічним підходом модифіковано механізм податкового стиму-

лювання виробництва «зеленої» сталі, який, на відміну від існуючих,

передбачає надання металургійним підприємствам податкових преференцій за

умови нарощування обсягів виробництва сталі декаплінг-ефектом, офіційно

підтвердженим висновком системи моніторингу, звітності та верифікації

відходів та скидів, створеної відповідно до вимог Рамкової Угоди та Директив

ЄС №1996/61, №2003/87 та №2004/101. Грунтуючись на світовому досвіді,

доведено необхідність у формуванні Концепції інноваційного розвитку

металургійних підприємств за кaizen-підходом, яка на відміну від існуючих,

передбачає безперервну інвайронменталізацію процесів виробництва,

засновану на креативності мислення працівників, що змушує їх бути

обізнаними та набувати знань протягом життя з метою повноцінного

використання навичок та ідей задля розробки креативних новацій у

забезпеченні ощадливого виробництва, підвищенні якості продукції (відповідно

до потреб споживача) та досягненні поставлених цілей. Рекомендовано

Дорожню карту з формування Концепції інноваційного розвитку

металургійного підприємства за кaizen-підходом з чітко структурованою

етапологією, запровадження якої дозволить визначити імперативи концепції, її

головну мету та систему другорядних цілей інноваційного розвитку, базові

принципи та структурні положення, механізми та інструментарій реалізації до

стандартів інвайронменталізації індустрії. Запропоновано модель архітектоніки

прийняття рішень з управління інноваційним розвитком металургійних

підприємств за QFD-методикою, яка на відміну від існуючих, завдяки побудові

«будинку якості» передбачає забезпечення збалансування інтересів/впливу

стейкхолдерів у інноваційно- й екологічно відповідальному спрямуванні

5

інвестицій на виробництво за новітніми технологіями металопродукції

світового рівня.

Ключові слова: розвиток, інноваційний розвиток, управління

інноваційним розвитком, організаційно-економічне забезпечення інноваційного

розвитку.
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Особистий внесок здобувача полягає у визначенні за результати бенчмаркінгу

сценаріїв розвитку енергетичної утилізації твердих побутових відходів, як

одного з джерел відновлювальної енергетики.

SUMMARY

Silenko, O. M. Organizational-economic providing of innovative development

of metallurgical enterprises. Manuscript.

The dissertation on competition of a scientific degree of candidate of economic

Sciences, specialty 08.00.04 - economy and management of enterprises (by kinds of

economic activities). National University «Yuri Kondratyuk Poltava Polytechnic»,

Poltava, 2020.

The dissertation contains a methodological summary and new approaches to

formation of organizational-economic providing of innovative development of

metallurgical enterprises in the conditions of transformation from linear to circular

economy model.

8

Are the representation on the latest scientific approaches to the interpretation of

the basic determinants of the concept of "organizational-economic providing of

innovative development of enterprises", which allowed in the conditions of

transformation from a linear to a circular model of the economy to deepen its

meaningful interpretation in cognitive-functional approach as a clearly structured

system of guarantee of creating a favourable environment for the functioning of

enterprises, determination of conditions for their innovative development and the

coordination of their actions through the organization of the relationships between

elements of the system generate economic growth and address socio-environmental

problems, as well as the interests of future generations in the quality of life, maintain

a safe and healthy environment.

Improved cognitive theoretical approach-methodology-cal framework for the

assessment of organizational-economic providing of innovative development of

metallurgical enterprises in the conditions of transformation from a linear to a

circular economy model by defining assessment criteria for such key parameters as

the conditions of innovative development (conditions), the ability of enterprises to

innovation (ability) and the expectations of stakeholders (expectations), which

together form the CY-triangle estimation of organizational-economic providing of

innovative development of enterprises, which identified a hierarchy of metrics and

the sequence of their calculation.

Considered species systematization of evaluation methods of organizational-

economic providing of innovative development of metallurgical enterprises. It is

noted that the existence of a significant number of valuation techniques requires not

only the development of new approaches to assessment of innovative development,

how much of their modification subject to the requirements of modernity. The

developed evaluation model of organizational-economic providing of innovative

development of metallurgical enterprises in the decoupling effect.

Improved monitoring methodology of organizational-economic providing of

innovative development of metallurgical enterprises in stakeholder-approach.
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Modified by decalin-approach methods for diagnostics organizacyjno-economic

providing of innovative development of metallurgical enterprises by developing

etiolog the decoupling analysis, which is based on the volumes of investment capital

in the innovative development of metallurgy, is based on the study of the impact of

increasing production volumes of steel products on the environment.

Implemented scenario forecasting of innovative development of metallurgical

enterprises in the decoupling effect in the medium and long term governmental time

horizons, allowing to define vectors improved tion of its organizational and economic


[…]

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ДОДАТОК З.4

Таблиця З.4.1

Диаміка співвідношення інтегрального екологічного показника темпів

приросту забруднюючих речовин до темпів приросту обсягів реалізованої

інноваційної продукції

Роки

Інтегральний

екологічний показник

темпів зростання

забруднюючих

речовин, %

Інтегральний

екологічний показник

темпів приросту

забруднюючих

речовин, %

Удосконалений

Decoupling

Index

Удосконалений

Decoupling

Factor

2009 96,86498762 -3,135012384 0,043003584 0,956996416

2010 114,0919902 14,09199019 -0,211719199 1,211719199

2011 113,4963559 13,49635592 0,038842773 0,961157227

2012 95,19750025 -4,802499751 0,247995404 0,752004596

2013 100,0666536 0,066653587 0,048175276 0,951824724

2014 83,27136948 -16,72863052 0,292234789 0,707765211

2015 94,22914905 -5,770850947 -0,003621534 1,003621534

2016 99,73736191 -0,262638099 -0,003155036 1,003155036

2017 89,12281058 -10,87718942 0,11643791 0,88356209

Таблиця З.4.2

Диаміка співвідношення інтегрального екологічного показника темпів

приросту забруднюючих речовин до темпів приросту обсягів реалізованої

промислової продукції металургійного виробництва

Роки

Інтегральний

екологічний показник

темпів зростаяння

забруднюючих

речовин, %

Інтегральний

екологічний показник

темпів приросту

забруднюючих

речовин, %

Удосконалений

Decoupling

Index

Удосконалений

Decoupling

Factor

2009 96,86498762 -3,135012384 0,104627774 0,895372226

2010 114,0919902 14,09199019 0,340830001 0,659169999

2011 113,4963559 13,49635592 0,644488149 0,355511851

2012 95,19750025 -4,802499751 0,624859451 0,375140549

2013 100,0666536 0,066653587 -0,009308611 1,009308611

2014 83,27136948 -16,72863052 -1,152608464 2,152608464

2015 94,22914905 -5,770850947 -0,333244049 1,333244049

2016 99,73736191 -0,262638099 -0,018427748 1,018427748

2017 89,12281058 -10,87718942 -0,371454261 1,371454261
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ДОДАТОК К.1

Рис. К.1. Категорії суб’єктів господарювання за рівнем інноваційної

активності

Джерело: [54, с.75]

ДОДАТОК К.2

Таблиця К.2.1

Дефініції поняття «екологічні витрат» підприємств

Автори Визначення поняття

Букало Н [5,

с.131]

екологічні витрати - всі витрати, пов’язані із здійсненням екологічної

діяльності: витрати за користування всіма природними ресурсами,

витрати на охорону навколишнього природного середовища, витрати

на усунення негативних наслідків, витрати на дослідження та

відтворення природних ресурсів.

Замула І. [14,

с.340]

екологічні витрати - всі витрати, пов’язані зі здійсненням екологічної

діяльності підприємств

Лень В.,

Колівешко О.

[23, с.11]

екологічні витрати - сукупність витрат за користування надрами та

іншими природними ресурсами, плату за видобування корисних

копалин, екологічний податок та витрати на природоохоронні заходи

Максимів Л.

[27, с.19]

екологічні витрати - витрати на покриття негативних зовнішніх

ефектів, які виникають внаслідок добровільних чи обов’язкових

природоохоронних заходів з метою запобігання, усунення чи

зменшення навантажень на довкілля, а також внаслідок втрат

продуктивності та незворотних втрат сировини, матеріалів, енергії

Слюсарчук Р.

[56, с.235]

екологічні витрати - сукупність живої та уречевленої праці, яка

витрачається на відтворення природних ресурсів і природного

довкілля, попередження і ліквідацію забруднення довкілля,

підтримання в нормальному стані і покращення якості природних

ресурсів, а також майбутньої праці, яка буде витрачатися на усунення

негативних економічних, екологічних і соціальних наслідків, що

викликані теперішнім забрудненням і нераціональним використанням

природних ресурсів

Категорії СГ за
рівнем

інноваційної
активності

А – інноваційно-активні
суб’єкти господарювання,

(СІІСГ(%) понад 50%)

Г – інноваційно-пасивні
суб’єкти господарювання,

(СІІСГ(%) до 10%)

Б – помірно інноваційно-
активні суб’єкти
господарювання

(СІІСГ(%) яких 31-50%)

В – повільно інноваційно-
активні суб’єкти
господарювання,

(СІІСГ(%) яких 11-30%)
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ДОДАТОК Л.1

Таблиця Л.1

Дефініції поняття «ощадливе виробництво»

Автори Визначення поняття

Букало Н. [5]

Ощадливе виробництво – сучасна виробнича концепція та проривний

підхід до менеджменту й управління якістю, що забезпечує

довготривалу конкурентоспроможність підприємства або галузі

Війкман А.,

Сконберг К. [7]

Ощадливе виробництво – це метод ефективної організації

виробничого процесу

Вумек Д.,

Джонс Д.[8, c.109]

Ощадливе виробництво – це концепція оптимізації виробничого та

управлінських процесів

Грицюк Т.,

Василенко Т. [12]

Ощадливе виробництво – це концепція менеджменту, сфокусована на

оптимізацію процесів з максимальною орієнтацією на ринок

Лисенко Т.,

Усіченко І.,

Алєксєєнко І. [29,

с. 376]

Ощадливе виробництво – філософія, що передбачає розкриття і

використання внутрішньо організаційних резервів підвищення

продуктивності за рахунок виявлення втрат і обґрунтування

ощадливих інструментів чи методів
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ДОДАТОК Л.2

Рис. 1. Питома вага сировини й енергетичних ресурсів у собівартості реалізованої продукції найбільших

металургійних підприємств України у 2017 році

Джерело: [44]
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ДОДАТОК М

Рис. 1. Принципова блок-схема методології розгортання функції якості
Джерело: [34]
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