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ВІДГУК

1. Актуальність обраної теми та її зв’язок з науковими програмами

Металургійна галузь завжди перебувала в центрі уваги економічного

життя України, залишаючись фундаментом вітчизняної промисловості. Проте

негативні тенденції світової металургії (криза надвиробництва і надлишок

виробничих площ), а також сучасний стан вітчизняної металургії (високий

рівень зносу основних промислово-виробничих фондів, високий рівень

собівартості продукції і низький рівень продуктивності праці), перетворили

металургійну галузь із «локомотива» української економіки в одну з її найбільш

проблемних галузей, скоротивши обсяги виробництва вітчизняних підприємств

до рівня десятирічної давнини. Сучасний стан вітчизняних металургійних

компаній характеризується значною техніко-технологічною відсталістю,

високою енерго- і ресурсомісткістю виробництва, значним екологічним

навантаженням на довкілля. При цьому в зоні найвищих фінансово-

економічних потрясінь опинилися великі та середні металургійні підприємства,

які є основою металургійного комплексу України і потребують подальшого

економічного розвитку на умовах активізації їх інноваційного розвитку. І це є

проблема національна, оскільки розвиток металургії є визначальним для

зростання потенціалу національної економіки в цілому. Отже, на сьогодні

постає необхідність в дослідженні сприятливості організаційно-економічного

забезпечення інноваційного розвитку металургійних підприємств. Тож, обрана

Силенко О.М. тематика дисертаційного дослідження, його зміст, мета,

завдання, науково-методичні та практичні підходи є безумовно актуальними.

Об’єктом дослідження обрано процес формування організаційно-

економічного забезпечення інноваційного розвитку металургійних підприємств

в умовах інвайронменталізації економіки.

Предметом дослідження стали теоретико-методологічні положення та

практичні рекомендації щодо формування організаційно-економічного

забезпечення інноваційного розвитку металургійних підприємств.

Дисертаційне дослідження виконано в рамках науково-дослідних тем

Класичного приватного університету «Розвиток стратегії промислових

підприємств на основі інноваційного спрямування» (номер державної

реєстрації 0113U007108, 2013-2015 рр.) та «Формування механізмів стабілізації

функціонування промислових підприємств на засадах антикризового

управління» (номер державної реєстрації 0116U000799, 2016 р.), у межах яких

автором обґрунтовано теоретичні підходи та розроблено практичні

рекомендації щодо формування організаційно-економічного забезпечення

офіційного опонента на дисертацію Силенко Ольги Михайлівни

«Організаційно-економічне забезпечення інноваційного розвитку

металургійних підприємств», поданої до захисту на здобуття

наукового ступеня кандидата економічних наук за спеціальністю

08.00.04. – економіка та управління підприємствами (за видами

економічної діяльності)
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інноваційного розвитку металургійних підприємств в умовах

інвайронменталізації економіки. Отже, ступінь обґрунтованості результатів

дослідження Силенко О.М. є таким, що підтверджується відповідними

матеріалами та виконаними вимогами до кандидатських дисертаційних робіт.

2. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій та їх достовірність.

Аналіз дисертаційної роботи, розроблених і представлених у ній наукових

положень і рекомендацій дозволяє зробити висновок про відповідність ступеня

їх обґрунтованості встановленим вимогам. Основні питання, які

досліджувалися за наведеними темами відображені у роботі, повністю

відповідають її меті й завданням обґрунтування теоретичних і методичних

підходів до формування організаційно-економічного забезпечення

інноваційного розвитку металургійних підприємств, а також розробка

прикладних рекомендацій щодо активізації інноваційної діяльності суб’єктів

господарювання. Це дозволяє стверджувати, що мета дослідження досягнута, а

завдання вирішені у повному обсязі.

Основні наукові положення, висновки, рекомендації дисертаційної роботи

викладені у 14 наукових праць, а саме: 8 статтях – у наукових фахових

виданнях та виданнях інших держав і 6 публікаціях – у матеріалах наукових

конференцій. Вони мають теоретичне, методологічне та емпіричне

обґрунтування, що обумовлено, зокрема, глибиною здійсненого здобувачем

дослідження, а саме опрацюванням 334 найменувань інформаційних джерел

(включаючи джерела міжнародної статистичної звітності), що торкаються

різноманітних аспектів за темою дисертації. Автор посилається на класичні та

сучасні праці відомих фахівців, дискутує з ними і пропонує власне бачення

щодо формування організаційно-економічного забезпечення інноваційного

розвитку металургійних підприємств в умовах інвайронменталізації економіки.

Кількість, обсяг і якість друкованих праць надають авторові право

публічного захисту дисертації.

Результати дисертаційного дослідження викладено грамотно. Дисертація

насичена професійною термінологією. Стиль викладу матеріалів досліджень,

наукових положень, висновків і рекомендацій забезпечує легкість і доступність

їхнього сприйняття. В роботі максимально обмежено використання складно-

підрядних конструкцій, які заважають однозначному трактуванню позицій

автора. Робота характеризується однозначністю, послідовністю, точністю

викладу фактів, читається цікаво. Кількість додатків, їх наповненість та

структура свідчать про великий обсяг розрахунків, проведених для

обґрунтування основних положень дисертації.

Як публікації, так і автореферат дисертації з достатньою повнотою

висвітлюють положення поданих на захист результатів дослідження.
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Достовірність висновків і рекомендацій, сформульованих в дисертації,

забезпечена знанням і творчим використанням Силенко О.М. наукової

методології та застосуванням сучасних методів проведення досліджень.

3. Новизна результатів наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації

Зі змісту дисертаційної роботи, опублікованих здобувачем наукових праць

та автореферату опонованого дисертаційного дослідження випливає, що

основні наукові положення, висновки і пропозиції сформовані автором

самостійно, відображають особистий внесок дисертанта, характеризуються

науковою новизною. Результатами дисертаційної роботи Силенко О.М., які

характеризуються науковою новизною, є:

удосконалення

за ціннісно-орієнтованим підходом методики інвайронментального виміру

сприятливості організаційно-економічного забезпечення інноваційного

розвитку підприємств шляхом модифікації мультикритеріального аналізу, чітко

структурованою етапологією стейкхолдер- та декаплінг-аналізу, що, на відміну

від існуючих, забезпечить більш реалістичну оцінку рівня мотивації,

стимулювання та гарантування сприятливості організаційно-економічного

забезпечення до інноваційного розвитку підприємств і збалансування інтересів

стейкхолдерів у генеруванні економічного зростання за інвайронменталізації

індустрії;

методичні підходи до оцінювання за декаплінг-підходом

інвайронментальної ефектив-ності організаційно-економічного забезпечення

інноваційного розвитку металургійних підприємств, що на відміну від

існуючих, дозволить визначити критеріальну площину її змін залежно від змін

обсягів фінансування інноваційної діяльності та темпів нарощування обсягів

виробництва металопродукції, що має стати фундаментальним підґрунтям при

прийнятті аргументованих рішень з визначення пріоритетних напрямків

інноваційного розвитку підприємств на середньо- та довгострокових часових

горизонтах;

моделі архітектоніки прийняття рішень з управління інноваційним

розвитком металургійних підприємств за QFD-методикою, яка, на відміну від

існуючих, завдяки побудові «будинку якості» передбачає забезпечення

збалансування інтересів/впливу стейкхолдерів у інноваційно- й екологічно

відповідальному спрямуванні інвестицій на виробництво за новітніми

технологіями металопродукції світового рівня.

подальший розвиток:

уніфікації розмаїття трактування базових детермінант поняття «організа-

ційно-економічне забезпечення інноваційного розвитку підприємств», що

дозволило в умовах розвитку інвайронментальної моделі економіки розширити

науковий тезаурус, сформованим за комунікативною інтенцією, авторським

іллокутивним актом з пропозиціональним змістом поняття «організаційно-
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економічного забезпечення інноваційного розвитку підприємств» за

інвайронментальним підходом як чітко структурованої системи мотивації,

стимулювання та гарантування сприятливості середовища до інноваційного

розвитку підприємств, а також координації їх дії (через організацію

взаємозв’язків між усіма елементами системи) до генерування економічного

зростання за інвайронменталізації індустрії;

багатокритеріального моделювання інвайронментального виміру сприят-

ливості організаційно-економічного забезпечення інноваційного розвитку

підприємств, яке, на відміну від існуючого, окреслює за когнітивним підходом

ключові критерії оцінки організаційно-економічного забезпечення

інноваційного розвитку металургій-них підприємств, виокремлює систему

часткових та інтегральних показників, що забезпечило побудову ієрархії

визначення індикатора сприятливості організаційно-економічного забезпе-

чення;

імітаційної моделі осучаснення організаційно-економічного забезпечення

інноваційного розвитку металургійних підприємств, яка, на відміну від

існуючих, ґрунтується на чіткості визначення векторів трансформаційних змін

за умов інвайронменталізації індустрії, запровадження якої дозволить подолати

їх техніко-технологічну відсталість, забезпечити ощадливе виробництво,

зростання обсягів експорту кінцевої продукції, а також очікувань стейкхолдерів

у збереженні довкілля;

механізму податкового стимулювання виробництва «зеленої» сталі, який,

на відміну від існуючих, передбачає надання металургійним підприємствам

податкових преференцій з екологічного оподаткування за умови

супроводження нарощування обсягів виробництва сталі декаплінг-ефектом,

підтвердженого висновком органу моніторингу, звітності та верифікації

викидів відповідно до вимог Рамкової Угоди та Директив ЄС №1996/61,

№2003/87 та №2004/101;

концепції інноваційного розвитку металургійних підприємств за кaizen-

підходом, яка на відміну від існуючих, передбачає безперервне вдосконалення

процесів виробництва завдяки креативності мислення працівників та розробці

ними новацій із забезпечення ощадливого виробництва, підвищення якості

продукції (відповідно до потреб споживачів) та досягнення поставлених цілей.

4. Значення роботи для науки і практики та шляхи використання

результатів дослідження.

Ряд положень, обґрунтованих в дисертації, мають практичну цінність та

можуть бути застосовані у практиці металургійних підприємств та стати

підґрунтям для подальших наукових досліджень у сфері економіки та

управління підприємством. Підтвердженням практичного значення отриманих

результатів є їх впровадження у діяльність Запорізькою торгово-промисловою

палатою, зокрема, при сценарному прогнозуванні організаційно-економічного

забезпечення інноваційного розвитку металургійних підприємств за форсайт-
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методологією. Практичні рекомендації з організаційно-економічного забезпе-

чення інноваційного розвитку металургійних підприємств враховано і ТОВ

«ЗТМК» при впровадженні систем ощадливого та екологічного управління

якістю продукції, передбачених міжнародними стандартами ISO 9001 та ISO

14001:2015. Слушними пропозиції автора щодо прийняття рішень з

управління інноваційним розвитком металургійних підприємств за методикою

QFD визнано і ПАТ «Запоріжсталь».

Прикладний характер наукових розробок і пропозицій дисертанта свідчить

і про доцільність їх практичного впровадження у навчальному процесі.

Зокрема, наукові розробки і пропозиції автора використано у навчальному

процесі Національного університету «Запорізька політехніка» при підготовці

навчально-методичних комплексів з дисциплін «Інноваційна стратегія» та

«Економіка і організація інноваційної політики».

5. Відповідність змісту автореферату основним положенням

дисертації, стиль та мова викладення результатів дослідження

Автореферат за своїм змістом відповідає основним положенням,

висновкам і пропозиціям, що наведені в дисертаційній роботі, відображає її

структуру та логіку викладення матеріалу.

Мова дисертації чітка, грамотна. Стиль дисертації носить науково-

переконливий характер. Мета дослідження відповідає темі дисертаційної

роботи. Зміст сформульованих наукових завдань структурно та логічно

узгоджений, їх кількість можна вважати достатньою для розкриття визначеної

теми дисертації та досягнення поставленої мети.

Наукові положення дисертації сформульовано коректно, за кожним з них

визначено науковий результат, ступінь новизни та практичне значення. Повний

обсяг дисертації становить 292 сторінок комп’ютерного тексту, з яких 219

сторінок основного тексту. Дисертація містить 54 таблиці, 50 рисунків, які

подаються безпосередньо в основній частині дисертації і винесені в 13

додатків, поданих на 40 стор.

5. Дискусійні положення, недоліки і побажання.

Оцінюючи позитивно дане дисертаційне дослідження слід констатувати,

що воно не позбавлене певних зауважень і дискусійних положень, зокрема:

1. В процесі дисертаційного дослідження здобувачка приділила значну

увагу конкретизації та уточненню змістовного навантаження широкого

переліку термінів, що пов’язані з предметом та об’єктом дослідження, зокрема:

інновацій, інноваційний розвиток, організаційне забезпечення, економічне

забезпечення, організаційне забезпечення інноваційного розвитку підприємств

тощо. Водночас у роботі бракує аргументації та обгрунтування сутності

поняття «інвайронменталізація індустрії». Доцільно б було узагальнити існуючі

підходи щодо визначення змісту даного поняття та сформувати власне

авторське визначення;
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2. Заслуговує на увагу досить детально систематизовані автором

критеріальні ознаки організаційно-економічного забезпечення інноваційного

розвитку металургійних підприємств. Водночас обраний автором підхід до їх

систематизації лишається дискусійним, оскільки не дає чіткої відповіді на

питання яким наразі є організаційно-економічне забезпечення інноваційного

розвитку металургійних підприємств. Уточнення параметрів індикатора

сприятливості організаційно-економічного забезпечення інноваційного розвит-

ку підприємств дозволило б чітко визначитись з його станом;

3. Запропонована автором етапологія стейкхолдер- та декапліг-аналізу є

цікавою з теоретичної точки зору, оскільки виокремлює послідовність та

підпорядкованість дій в процесі вивчення рівня збалансованості інтересів

стейкхолдерів щодо формування сприятливого організаційно-економічного

забезпечення інноваційного розвитку металургійних підприємств та вивчення

явища декаплінгу. Проте доцільним було б розширити їх прикладний характер

та окреслити варіанти практичного застосування;

4. Оригінальним є побудова здобувачем механізму податкового

стимулювання виробництва «зеленої» сталі, який, на відміну від існуючих,

передбачає надання металургійним підприємствам податкових преференцій з

екологічного оподаткування за умови супроводження нарощування обсягів

виробництва сталі декаплінг-ефектом, підтвердженого висновком органу

моніторингу, звітності та верифікації викидів відповідно до вимог Рамкової

Угоди та Директив ЄС №1996/61, №2003/87 та №2004/101. Однак досить важко

оцінити ефективність пропонованого механізму без проведення прогнозних

розрахунків.

5. Дисертант слушно наголошує на необхідності осучаснення

організаційно-економічного забезпечення інноваційного розвитку металургій-

них підприємств та пропонує його імітаційну модель, яка, на відміну від

існуючих, ґрунтується на чіткості визначення векторів трансформаційних змін

за умов інвайронменталізації індустрії, запровадження якої дозволить подолати

їх техніко-технологічну відсталість, забезпечити ощадливе виробництво,

зростання обсягів експорту кінцевої продукції, а також очікувань стейкхолдерів

у збереженні довкілля. Проте, попри великий арсенал теоретичних та

практичних досліджень, у сформованій автором імітаційній моделі було б варто

подати не лише вектори осучаснення, а й конкретні заходи щодо його

здійснення.

6. Проведений здобувачкою SWOT-аналіз, в основу якого покладено

виявлення сильних і слабких сторін, які мають місце у зовнішньому та

внутрішньому середовищі інноваційного розвитку металургійних підприємств

мають важливе значення для дисертаційного дослідження. Проте автором

розглянуто лише базову матрицю SWOT-аналізу. Доцільно б продовжити

дослідження в даному напрямку та виявити взаємозв’язок ідентифікованих

сильних сторін та можливостей, слабких сторін та можливостей, сильних сторін

та загроз, а також слабких сторін та загроз, що надало б можливість

сформувати стратегію інноваційного розвитку для досліджуваних підприємств.
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